

Rapport financier

Exercice terminé le 31 décembre 2023

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

	Budget 2023		Réalizations 2023		Total	Réalizations 2022
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Revenus						
Fonctionnement						
Taxes	1	4 142 000	4 159 322		4 159 322	3 975 231
Compensations tenant lieu de taxes	2	326 937	315 495		315 495	316 124
Quotes-parts	3					
Transferts	4	1 350 675	1 301 614		1 301 614	1 521 290
Services rendus	5	1 190 784	1 615 805		1 615 805	1 306 787
Imposition de droits	6	87 500	96 858		96 858	103 611
Amendes et pénalités	7	28 100	29 509		29 509	34 581
Revenus de placements de portefeuille	8					
Autres revenus d'intérêts	9	47 000	181 241		181 241	91 771
Autres revenus	10	110 000	816 510		816 510	162 067
Effet net des opérations de restructuration	11					
	12	7 282 996	8 516 354		8 516 354	7 511 462
Investissement						
Taxes	13					
Quotes-parts	14					
Transferts	15		259 318		259 318	473 973
Imposition de droits	16					
Autres revenus						
Contributions des promoteurs	17		50 250		50 250	
Autres	18					35 000
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19					
Effet net des opérations de restructuration	20					
	21		309 568		309 568	508 973
	22	7 282 996	8 825 922		8 825 922	8 020 435
Charges						
Administration générale	23	1 351 964	1 586 550	32 621	1 619 171	1 506 832
Sécurité publique	24	350 277	928 869	21 511	950 380	326 402
Transport	25	2 226 370	1 741 655	1 106 090	2 847 745	2 913 954
Hygiène du milieu	26	843 735	692 200	328 983	1 021 183	993 962
Santé et bien-être	27	44 600	7 892		7 892	47 503
Aménagement, urbanisme et développement	28	540 450	403 908	38 760	442 668	405 630
Loisirs et culture	29	1 794 600	1 623 790	239 825	1 863 615	1 858 907
Réseau d'électricité	30					
Frais de financement	31	131 000	151 033		151 033	159 254
Effet net des opérations de restructuration	32					
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	33		1 767 790	(1 767 790)		
	34	7 282 996	8 903 687		8 903 687	8 212 444
Excédent (déficit) de l'exercice	35		(77 765)		(77 765)	(192 009)

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Excédent (déficit) de l'exercice	1		(77 765)	(192 009)
Moins : revenus d'investissement	2	()	(309 568)	(508 973)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3		(387 333)	(700 982)
CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés				
Amortissement	4		1 767 790	1 819 737
Produit de cession	5			
(Gain) perte sur cession	6			
Réduction de valeur / Reclassement	7			
	8		1 767 790	1 819 737
Propriétés destinées à la revente				
Coût des propriétés vendues	9		71 801	31 627
Réduction de valeur / Reclassement	10			
	11		71 801	31 627
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux				
Remboursement ou produit de cession	12			
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13			
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14			
	15			
Financement				
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16			
Remboursement de la dette à long terme	17	()	(400 536)	(394 847)
	18		(400 536)	(394 847)
Affectations				
Activités d'investissement	19	()	(303 940)	(111 294)
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20			
Excédent de fonctionnement affecté	21			46 938
Réserves financières et fonds réservés	22			5 713
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23			
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24			
	25		(303 940)	(58 643)
	26		1 135 115	1 397 874
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27		747 782	696 892

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	309 568	508 973
CONCILIATION À DES FINS FISCALES			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés			
Acquisition d'immobilisations corporelles			
Administration générale	2 ()	(3 655)
Sécurité publique	3 ())
Transport	4 (80 830)	(299 960)
Hygiène du milieu	5 (109 932)	(156 114)
Santé et bien-être	6 ())
Aménagement, urbanisme et développement	7 (86 487))
Loisirs et culture	8 (336 259)	(593 793)
Réseau d'électricité	9 ())
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 ())
	11 (613 508)	(1 053 522)
Propriétés destinées à la revente			
Acquisition	12 ())
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	13 ())
Financement			
Financement à long terme des activités d'investissement	14		
Affectations			
Activités de fonctionnement	15	303 940	111 294
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	16		293 010
Excédent de fonctionnement affecté	17		40 197
Réserves financières et fonds réservés	18		
	19	303 940	444 501
	20	(309 568)	(609 021)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21		(100 048)

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
ACTIFS FINANCIERS			
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	1	4 456 494	5 249 959
Débiteurs (note 5)	2	4 923 945	4 416 145
Prêts (note 6)	3		
Placements de portefeuille (note 7)	4		
Participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux	5		
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	6		
Autres actifs financiers (note 8)	7		
	8	9 380 439	9 666 104
PASSIFS			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie (note 4)	9		
Emprunts temporaires (note 9)	10		
Créditeurs et charges à payer (note 10)	11	620 735	841 941
Revenus reportés (note 11)	12	549 544	1 144 226
Dette à long terme (note 12)	13	8 016 137	8 634 237
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 13)	14		
Autres passifs (note 14)	15		
	16	9 186 416	10 620 404
ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE)	17	194 023	(954 300)
ACTIFS NON FINANCIERS			
Immobilisations corporelles (note 15)	18	19 444 664	20 598 946
Propriétés destinées à la revente (note 16)	19	452 247	524 053
Stocks de fournitures	20		
Actifs incorporels achetés (note 17)	21		
Autres actifs non financiers (note 18)	22		
	23	19 896 911	21 122 999
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ	24	20 090 934	20 168 699
L'excédent (déficit) accumulé est constitué des éléments suivants :			
Excédent (déficit) accumulé lié aux activités	25	20 090 934	20 168 699
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	26		
	27	20 090 934	20 168 699

Obligations contractuelles (note 19)
Droits contractuels (note 20)
Passifs éventuels (note 21)
Actifs éventuels (note 22)

Voir les notes afférentes aux états financiers, lesquelles avec les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 719 048	1 904 977
Excédent de fonctionnement affecté	2	525 991	592 275
Réserves financières et fonds réservés	3	1 907 680	1 907 680
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4 ())
Financement des investissements en cours	5		
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6	14 938 215	15 763 767
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8	20 090 934	20 168 699
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté			
Administration municipale	9	2 719 048	1 904 977
Organismes contrôlés et partenariats ¹	10		
	11	2 719 048	1 904 977
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
▪ année précédente	12.1		592 275
▪ étang aéré	12.2	126 456	
▪ camping	12.3	12 600	
▪ château d'eau	12.4	275 445	
▪ bibliothèque	12.5	78 819	
▪ budget participatif	12.6	32 671	
	13	525 991	592 275
Organismes contrôlés et partenariats ¹			
▪	14.1		
	15		
	16	525 991	592 275

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ (suite)
AU 31 DÉCEMBRE 2023

	2023	2022
VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS (suite)		
Réserves financières et fonds réservés		
Réserves financières - Administration municipale		
▪	17.1	
	18	
Réserves financières - Organismes contrôlés et partenariats		
▪	19.1	
	20	
Fonds réservés		
Fonds de roulement		
Administration municipale	21	1 200 000
Organismes contrôlés et partenariats	22	1 200 000
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés		
Montant réservé pour le service de la dette à long terme		
Administration municipale	23	691 205
Organismes contrôlés et partenariats	24	691 205
Montant non réservé		
Administration municipale	25	
Organismes contrôlés et partenariats	26	
Fonds local d'investissement	27	
Fonds local de solidarité	28	
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	29	
Autres		
▪ jeune relève	30.1	16 475
	31	1 907 680
	32	1 907 680

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

Non audité

Administration municipale		
Dette à long terme	1	8 062 403
Ajouter		
Activités d'investissement à financer	2	
Activités de fonctionnement à financer	3	
Dette en cours de refinancement	4	
Autres		
▪	5.1	
Déduire		
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme		
Excédent accumulé		
Fonds d'amortissement	6	
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	691 205
Débiteurs	8	3 103 707
Autres montants	9	
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10	
Autres		
▪	11.1	
Endettement net à long terme de l'administration municipale	12	4 267 491
Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats		
Endettement net à long terme	13	
Endettement net à long terme	14	4 267 491
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes		
Municipalité régionale de comté	15	
Communauté métropolitaine	16	
Autres organismes	17	
Endettement total net à long terme	18	4 267 491
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	19	
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	20	
	21	
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)	22	4 267 491
Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	23	
Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 22 ci-dessus, et à la ligne 18, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	24	